SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 96, DE 2018
(nº 7.512/2014, na Câmara dos Deputados)

Anula débitos tributários oriundos de multas que especifica.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1251235&filename=PL-7512-2014

-

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 96 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1251235&filename=PL-7512-2014
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1251235&filename=PL-7512-2014
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/134461

Anula débitos tributários oriundos de
multas que especifica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a extinção de débitos

tributários relativos ao descumprimento da obrigação de entrega

da Guia de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço

e Informações à Previdência Social (GFIP).

Art. 2º Ficam anulados os débitos tributários e

correspondentes inscrições em dívida ativa da União constituídos

com fundamento na Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de

novembro de 2009, elaborada com base na Lei nº 8.212, de 24 de

julho de 1991, bem como nas sanções previstas na Lei nº 8.036,

de 11 de maio de 1990, geradas no período de 1º de janeiro de

2009 a 31 de dezembro de 2013, e extintas suas cobranças.

Parágrafo único. Caso haja denúncia espontânea da

infração, não cabe a lavratura de auto de infração para aplicação

de penalidade pelo descumprimento de obrigação acessória.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,     de outubro de 2018.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 96 de 2018.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 8.036, de 11 de Maio de 1990 - Lei do FGTS; Lei do Fundo de Garantia por Tempo
de Serviço - 8036/90
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1990;8036

Lei nº 8.212, de 24 de Julho de 1991 - Lei Orgânica da Seguridade Social; Lei do Custeio
da Previdência Social  - 8212/91
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1991;8212

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 96 de 2018.